

## 1. Rønne Trop og flok -formandens beretning 2014

Kære alle,

Når man som jeg skal skrive en beretning for noget så levende og dynamisk som Rønne Gruppe, er det egentlig meget let at falde over til kopier og sæt ind funktionen fra tidligere år. Vi bevæger os. Vi bevæger os som gruppe i den omkringliggende samfund, integreret, accepteret og anerkendt for at stå bag et kanldhamrende godt tilbud til både børn og unge.

Som spejder i Rønne Gruppe er man velset, og pladserne er egentlig også ganske eftertragtet, hvorfor vi af og til må leve med, at vi har ventelister til de forskellige grene.

Så langt så godt. For det ER godt – det er rigtig rigtig godt.

Jeg har ved tidligere lejligheder brugt udtrykket, spejder er ikke noget vi går til, det er noget vi er. Og en sådan holdning er i virkeligheden det, der gennemsyrrer hele Rønne Gruppe, lige fra mindste spejder til ældste leder.

Ud fra de tanker og ud fra ideen om at spejder skaber spejder, at børn lærer børn, og voksne støtter og understøtter, arbejder bestyrelsen også. Vort mål er at sikre rammerne og skabe lige muligheder for alle spejdere i alle grene i Rønne Gruppe.

Men hvad i alverden laver vi så i bestyrelsen, hvad sker der, hvad går det ud på?

Tjah, siden sidste grupperåd, har vi afholdt 7 møder i bestyrelsen. Vi render altså ikke hinanden på dørene tit og tæt. Bevares, der er blevet sendt en del mails, navnlig til og fra mig som formand, kassereren og gruppelideren - men slet slet ikke nær så mange som for år tilbage. Der er styr på tingene. Der er styr på, hvem der gør hvad, og styr på i hvilken retning vi ønsker Gruppen, nemlig fremad og ud af huset med et aktivt spejderliv fuld af oplevelser. Positive oplevelser.

Økonomien er sund – vi har en velnæret pengepung, der er med til, at vi også hurtigt kan træffe beslutninger om, hvordan vi gør, og hvem der gør, når noget går i stykker, eller noget lige skal bruges. Og det skal ikke være nogen hemmelighed, vi sidder ikke på pengene, så vi har igen i 2014 valgt at gøre noget ekstra ud af rammerne, og moderniseret toiletforholdene her i hytten, Kanondalen.

Ligeledes har vi brugt penge på at få bygget raftestativer til det pionerarbejde, der foregår i Lyngstauan, sådan at de rafter vi HAR brugt penge på, ikke sådan lige forgår på jorden – vi vil nemlig også gerne vise ansvar, og passe på de penge, vi HAR givet ud. Men penge er altså noget vi både gerne og med glæde giver ud til gruppen som støtte til alt det frivillige arbejde, der foregår i Gruppen. For uden gode rammer bliver det surt. Surt for både spejdere og ledere. Og for os.

Sådan er det også med regler. Bestyrelsen varetager korpsets love og er gruppens øverste myndighed, hvis nogen har noget, de ønsker afklaret. Det kan være regler for sikkerhed, f.eks. ved sejllads med kano eller ophold i vildmarken. Det kan også være mere overordnet, i forhold til, hvad vi vil deltage i af arrangementer udenfor gruppen som f.eks. Skovens Dag, eller andre særlige events, der kan være med til at fremme enten spejder eller friluftsliv generelt. Det er også bestyrelsen, der følger op på, hvad der egentlig foregår i Gruppen. I grenene. Og bestyrelsen sikrer, at vore ledere og assistenter registreres og godkendes med børneattester, præcist som loven foreskriver, at vi skal gøre. Bestyrelsen er altså med til at skabe tryghed.

Endelig, så er det også bestyrelsen der nedsætter de udvalg og starter de aktiviteter, der er gældende for hele gruppen. Det er lodsedler, juletræssalg, loppemarked og lignende. Disse aktiviteter kan naturligvis kun lade sig gøre, fordi der er en meget stor opbakning blandt både børn, forældre, ledere, assistenter og andre frivillige. Og det skyldes

jeg at sige tak for. Hermed tak til de mange, der igen i 2014 har været med til gennem deres tid og engagement at hjælpe Rønne Gruppe på den ene eller den anden måde! Jeres opbakning er uundværlig!

Og hvem er vi så – bestyrelsen – og hvem vil vi gerne være?

Alle bestyrelser i DDS består af en blanding af forældre til spejdere, ledere og assistenter og unge, altså aktive spejdere over 15 år. Rønne Gruppens bestyrelse er ingen undtagelse.

Ledere, assistenter og unge indstilles direkte fra ledergruppen og Klanen, og her er stort set alle grene repræsenteret. Kun familiespejd har ingen leder i bestyrelsen, men har der i mod en rigtig god kontakt i øvrigt, så det går såmænd nok. Til gengæld er forældrefordelingen ikke så god. Ikke dermed sagt, at vi ikke har gode forældre i bestyrelsen, for vi har så absolut de bedste, man kan tænke sig. Men vi er blevet gamle i opgaven. Og det er ikke sundt. Vi trænger i den grad til fornyelse, nye ansigter der vil være med til at løfte og værne om de værdier Rønne Gruppe nu gennem mere end 104 år har bygget op og laver spejder ud fra.

Så vi har brugt en del af alle møder i 2014 på at tænke tanker om, hvordan pokker vi får flere forældre til at melde sig til bestyrelsen? Hvad skal der til? Hvordan får vi nye forældre til at se, at det at sidde i en bestyrelse som vores er mere givende end det er krævende? Vi kræver ingen særlige kompetencer, ingen kandidatgrad eller særlig stilling på det danske arbejdsmarked – vi har høje, vi har lave, vi har rødhårede og som jeg, nogen der ikke har alt det hår, de havde engang. Vi er altså forskellige, og netop det, at vi kommer som forskellige er en kæmpe styrke for Gruppen og den måde, bestyrelsen agerer på. For vi får det hele med, når tingene virkelig skal drøftes. Og vi ER ikke enige – men det bliver vi, uden sværdslag, men med gode argumenter og respekt for gruppens historie og kultur, så alle kan forholde sig til, hvad de selv føler er rigtigt, og derfra samler vi Gruppen.

Hvad skal der til – skal vi bare gå af, og lade det sejle? Det synes jeg ikke, det synes bestyrelsen ikke. Så kære forældre til stede i aften – der er ikke bare plads til jer i bestyrelsen, der er faktisk også brug for jer i bestyrelsen, så giv det en chance, når vi her om lidt går til valg af nye medlemmer i Rønne Gruppens bestyrelse, giv dit eget barn en chance for, at Gruppen stadig har en aktiv kreds af frivillige forældre, der også i 2015 kan være med til at sikre de trygge rammer og være med til at forvalte og udbygge det økonomiske fundament for hele gruppen, for alle spejderene i Rønne Gruppe!

Til slut vil jeg som formand godt sige tak til alle ledere og assistenter. Kun gennem jeres kæmpe indsats og samarbejde er vi i stand til endnu engang at kunne kalde os en af Danmarks største spejdergrupper. Det er jer, der er limen, der får det hele til at hænge sammen, og det er jer, der gang på gang på gang ofrer jeres fritid, jeres familietid, til fordel for de børn og unge, der har valgt at være spejder! I skal alle have en kæmpe tak, og også tak til jeres familier, der må se flere af jer holde en del af sommerferien, eller de andre fridage sammen med os og ikke med dem!

Jeg vil også godt sige tak til hele bestyrelsen for det fantastiske samarbejde, den muntre tone, det gode humør og ikke mindst de mange hjemmebagte kager til vore bestyrelsesmøder. I skal også have tak for at stille op, når der lige mangler en hånd, for I behøver jo ikke, men mange af jer gør det gerne, igen og igen! En stor tak til jer!

Endelig, så vil jeg godt sige tak for ordet, og på bestyrelsens vegne ønske alle et rigtig godt spejderår 2015, og så håber jeg, at jeg med mine ord, kan være med til at få mindst fire – fem af jer forældre, der er her i aften til at stille ca. 20-30 timer om året til rådighed for bestyrelsesarbejdet i Rønne Gruppe, når vi her om lidt skal til at vælge!

Lars Nygaard, formand 1. Rønne Trop og flok